<sup>1</sup> Ce passage établit assez clairement qu'il y avait une relation de parenté, probablement par alliance, entre l'archevêque Jacques et Pierre de la Vigne; mais nous ne savons si c'était par la propre femme de Pierre ou par cette dame nommée Jacoba, qui paraît avoir été la belle-mère d'une fille de Pierre de la Vigne. Voir nos 28 et 29.

<sup>2</sup> Cette déclaration est bonne à recueillir. Venant de la part d'un prélat, une soumission si complète aux ordres de l'empereur fait comprendre jusqu'où celui-ci pouvait aller en fait de prétentions à la suzeraineté religieuse.

<sup>3</sup> In impresso *scribatur*, male.

<sup>4</sup> Nous donnons d'après le manuscrit 455 la fin de cette lettre, qui manque dans l'édition imprimée; mais le texte est ou incorrect ou mutilé.

N<sup>os</sup> 71 ET 72.

PIERRE DE LA VIGNE ANNONCE A L'ARCHEVÊQUE DE CAPOUE, ALORS TRÈS-MALADE, QU'IL A OFFERT SES PRÉSENTS A L'EMPEREUR, LEQUEL LES A REÇUS AVEC BIENVEILLANCE. FRÉDÉRIC, A CETTE OCCASION, DICTE A PIERRE UNE LETTRE AFFECTUEUSE POUR L'ARCHEVÊQUE (1242).

Publié dans Martène et Durand, *Ampliss. collect.*, t. II, p. 1176-1177, n<sup>os</sup> LVII et LVIII. — Collationné sur les manuscrits 455 du fonds Saint-Germain-Harlay, et 202 du fonds Notre-Dame.

*Petrus de Vinea eidem archiepiscopo significat quod praesentavit exenia sua imperatori, confortando eum in aegritudine.*

Renitente consilio quorumdam ex nostris et nimiam zeli vestri perfectionem conscientiae scrupulis adscribente, factum est, pater, quod imperastis, quia et quantitatem missarum rerum circumspectio principis habuit et circumspectio qualitatem missionis attendit. Serenitatem etiam vultus ejus cum audivit archiepiscopum Capuanum [non adhuc ita desperatum], lator praesentium nuntius vester vidit. Et nichilominus affectum ipsius epistola vobis remissa testatur, quoniam ab intentione jubentis et verbis dictantis industria procul dubio non recessit. Vos igitur, reverende pater, qui dominis servire fideliter et placere devotis utiliter didicistis, placeatis etiam nobis vitae vestrae telam quam desperationis acutae novacula non praecidit, consuetis et debitis medicinae remediis confoventes. Nec sit vobis idcirco mori solatium, quod sit propter aegritudinis taedia longius vivere dolorosum. Me autem, si tamen patri morienti superero, vestris amicam in morte relinquitis quem vobis devotum revera habebatis in vita.

*Fredericus archiepiscopo Capuano confortando ipsum  
in infirmitate sua.*

Recepit nostra serenitas delegata tui viventis exenia gratius per te ipsum quam si legata tuæ supremæ voluntatis hæc eadem testamentarius distributor aut quivis hæres legitimus delegasset; ac in eis non tam rerum relictarum inspeximus quantitatem quam relinquentis affectum, et ipsius extremi iudicii consideravimus qualitatem quod apud te, prout evidenter agnoscimus, conscientiæ tuæ fidelis integritas compulit et beneficiorum nostrorum grata memoria quam agentis in ultimis etiam spiritus retinebat, induxit. Et quum sicut audivimus, adhuc te lectus adversæ valetudinis teneat, nec in totum evanuit spes salutis, ad resumendas convalescentiæ vires, recepto præsentis hilariter nostræ confortationis antidoto, tanto debes instantius aspirare quanto salutem tuam nulla sicut accepimus desperatione præcisam, quam pluribus fructuosam et specialiter nostris fore sentis obsequiis opportunam.